
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 682

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 20 decembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI 
ROMÂNIEI

277. — Ordonanţă de urgenţă privind compensarea
unor obligaţii ale unor agenţi economici din dome­
niul transporturilor feroviare.....................................  1-2

278. — Ordonanţă de urgenţă pentru ratificarea înţele­
gerii dintre Guvernul României şi Guvernul 
Republicii Coreea privind creditul de la Fondul

Nr. Pagina

pentru Dezvoltare şi Cooperare Economică, sem­
nată la Bucureşti la 11 octombrie 2000................  2

înţelegere fntre Guvernul României şi Guvernul Republicii 
Coreea privind creditul de la Fondul pentru 
Dezvoltare şi Cooperare Economică......................  2-3

1.295. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 788/1996 privind înfiinţarea 
Zonei Libere Giurgiu şi a Regiei Autonome 
„Administraţia Zonei Libere Giurgiu".......................  3-8

O R D O N A N Ţ E  SI  H O T Ă R Â R I)  9

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A  DE U R G E N T A  
privind compensarea unor obligaţii ale unor agenţi economici 

din domeniul transporturilor feroviare
In temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constiti 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de

Art. 1. — Obligaţiile către bugetul de stat, înregistrate la 
data de 30 septembrie 2000 de Compania Naţională de 
Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A., reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată în sumă de 167.365.731.421,78 lei, se sting prin 
compensare cu diferenţa de taxă pe valoarea adăugată la 
data de 30 septembrie 2000 pe care o au de recuperat de 
la bugetul de stat Societatea Naţională de Transport 
Feroviar de Călători „C.F.R, Călători" — S.A., pentru suma 
de 111.988.004.293,00 lei, respectiv Societatea Comercială 
Regională de Transport Feroviar Public de Călători

a României, 

rgenţă.

Bucureşti — S.A., pentru suma de 21.495.615.275,00 lei, 
Societatea Comercială Regională de Transport Feroviar 
Public de Călători Timişoara — S.A., pentru suma de 
33.882.111.853,78 lei.

Art. 2. — în limita sumelor prevăzute la art. 1 se consi­
deră achitată valoarea serviciilor prestate pentru utilizarea 
infrastructurii feroviare de către Societatea Naţională de 
Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători" — S.A., 
Societatea Comercială Regională de Transport Feroviar 
Public de Călători Bucureşti — S.A. şi, respectiv,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000

Societatea Comercială Regională de Transport Feroviar 
Public de Călători Timişoara — S.A. către Compania 
Naţională de Căi Ferate „C.F.R“ — S.A.

Art. 3. — Verificarea documentaţiei privind rambursarea 
diferenţei de taxă pe valoarea adăugată se efectuează de 
către organele teritoriale ale Ministerului Finanţelor, la

sediile centrale şi la sediile teritoriale ale societăţilor comer­
ciale prevăzute la art. 1, potrivit normelor elaborate de 
Ministerul Finanţelor.

Art. 4. — Majorările de întârziere corespunzătoare dife­
renţelor de primit sau de plătit la bugetul de stat, aferente 
obligaţiilor bugetare compensate potrivit prezentei ordonanţe 
de urgenţă, sunt scutite de la plată.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Anca Boagiu 
p. Ministrul finanţelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

Bucureşti, 13 decembrie 2000.
Nr. 277.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
A  j >

pentru ratificarea înţelegerii dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii Coreea 
privind creditul de la Fondul pentru Dezvoltare şi Cooperare Economică, 

semnată la Bucureşti la 11 octombrie 2000
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României şi ale art. 4 din Legea nr. 4/1991 privind înche­

ierea şi ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Se ratifică înţelegerea dintre Guvernul Economică, destinat modernizării reţelelor de telecomu- 
României şi Guvernul Republicii Coreea privind creditul nicaţii rurale în judeţul Alba, semnată la Bucureşti la 
de la Fondul pentru Dezvoltare şi Cooperare 11 octombrie 2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Agenţiei Naţionale 

pentru Comunicaţii şi Informatică, 
Sergiu Stelian lliescu 

p. Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe, 

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanţelor, 
Valentin Lazea,
secretar de stat

Bucureşti, 13 decembrie 2000.
Nr. 278.

Î N Ţ E L E G E R E9

între Guvernul României şi Guvernul Republicii Coreea privind creditul de la Fondul 
pentru Dezvoltare şi Cooperare Economică*)

Guvernul României şi Guvernul Republicii Coreea, în conformitate cu Acordul dintre Guvernul Republicii Coreea şi 
Guvernul României referitor la acordarea de credite de la Fondul pentru Dezvoltare şi Cooperare Economică, denumit în 
continuare EDCF, semnat la 20 noiembrie 1997, şi cu înţelegerea dintre Guvernul Republicii Coreea şi Guvernul României 
referitor la creditul EDCF, semnată la 11 februarie 1998, 

au convenit următoarele:

*) Traducere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000 3

ARTICOLUL 1
(1) Guvernul Republicii Coreea înlesneşte Guvernului 

României să obţină un credit, denumit în continuare credit, 
de la Banca de Export-lmport a Republicii Coreea, denu­
mită în continuare Bancă, agenţia guvernamentală pentru 
EDCF, pentru implementarea etapei a Il-a a Proiectului de 
modernizare a reţelei de telecomunicaţii a judeţelor Alba şi 
Buzău, denumit în continuare Proiect.

(2) împrumutatul va fi Guvernul României, reprezentat 
de Agenţia Naţională pentru Comunicaţii şi Informatică.

(3) Creditul va fi exprimat în woni coreeni. Valoarea 
creditului exprimată în woni coreeni nu va depăşi 
echivalentul a treisprezece milioane dolari americani 
(13.000.000 U.S.D.) şi va fi stabilită în conformitate cu pre­
vederile unui acord de împrumut care va fi încheiat între 
Beneficiar şi Bancă, denumit în continuare Acord de credit.

ARTICOLUL 2
Termenii şi condiţiile creditului, precum şi procedurile de 

utilizare a acestuia vor fi guvernate de Acordul de credit, 
care va conţine, între altele, următoarele principii:

1. perioada de rambursare va fi de 20 (douăzeci) de 
ani, incluzând o perioadă de graţie de 10 (zece) ani;

2. rata dobânzii va fi de doi virgulă cinci la sută (2,5%) 
pe an;

3. un comision de o zecime de procent (0,1%) din 
valoarea fiecărei plăţi în cadrul procedurii de plată directă 
sau din valoarea specificată în scrisoarea de contractare în 
cadrul procedurii de contractare va fi reţinut de Bancă. 
Toate comisioanele bancare şi/sau costurile serviciilor ofe­
rite de bănci comerciale în legătură cu plăţile ratelor credi­
tului, rambursarea creditului sau plata dobânzii către Bancă 
în cadrul Acordului de credit vor fi subiectul unei înţelegeri 
între băncile comerciale implicate ale celor două ţări; şi

4. în cazul în care Beneficiarul nu efectuează plata 
totală sau parţială a ratelor creditului sau a oricărei alte 
sume datorate conform Acordului de credit, rata neplătită 
va fi purtătoarea unei dobânzi suplimentare de unu virgulă 
cinci la sută (1,5%) pe an, peste rata dobânzii.

ARTICOLUL 3
(1) Ţara eligibilă pentru procurarea de bunuri şi servicii 

necesare Proiectului va fi Republica Coreea.

Pentru Guvernul României, 
prof. dr. ing. Sergiu Stelian lliescu,

preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Comunicaţii şi Informatică

(2) Furnizorii bunurilor şi serviciilor necesare pentru 
implementarea Proiectului vor fi selectaţi prin contract direct 
cu furnizori din ţara eligibilă.

(3) Bunurile care conţin materiale importate din alte ţări 
decât ţara eligibilă pot fi eligibile pentru finanţarea din 
cadrul creditului, dacă partea importată este mai mică de 
cincizeci la sută (50%) din preţul de contract al acestor 
bunuri. O formulă de calcul al ponderii părţii importate va fi 
prevăzută în Acordul de credit.

(4) Metodele şi procedurile detaliate pentru procurare 
vor fi guvernate de Acordul de credit.

ARTICOLUL 4
în cazul în care fondurile alocate pentru cheltuieli în 

cadrul creditului sunt insuficiente pentru implementarea 
completă a Proiectului, Guvernul României va putea 
încheia înţelegeri imediate pentru asigurarea acestor fonduri 
în cuantumul necesar.

ARTICOLUL 5
Ratele creditului vor fi achitate de banca Beneficiarului 

sau a furnizorului, în numele Beneficiarului, în conformitate 
cu evoluţia Proiectului, până la valoarea totală a creditului, 
în cadrul perioadei de rambursare specificate în Acordul de 
credit şi conform cu procedurile de plată prevăzute de 
Acordul de credit.

ARTICOLUL 6
Alte clauze şi condiţii ce urmează să fie cuprinse în 

Acordul de credit vor fi stabilite pe bază de negocieri între 
Beneficiar şi Bancă.

ARTICOLUL 7
Această înţelegere va intra în vigoare la data ultimei 

notificări prin care părţile îşi comunică îndeplinirea proce­
durilor legale necesare în vederea intrării sale în vigoare şi 
va rămâne în vigoare, dacă părţile nu convin altfel, până 
când Beneficiarul îşi îndeplineşte toate obligaţiile din cadrul 
Acordului de credit.

Semnată la Bucureşti la 11 octombrie 2000, în două 
exemplare, în limba engleză, ambele exemplare fiind egal 
autentice.

Pentru Guvernul Republicii Coreea,
Kang Gwang-won,

ambasadorul Republicii Coreea în România

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 788/1996 

privind înfiinţarea Zonei Libere Giurgiu şi a Regiei Autonome „Administraţia Zonei Libere Giurgiu"
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 788/1996 privind 
înfiinţarea Zonei Libere Giurgiu şi a Regiei Autonome 
„Administraţia Zonei Libere Giurgiu", publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 248 din 14 octombrie 
1996, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 336/1998, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1. — (1) Se instituie regimul de zonă liberă în 
municipiul Giurgiu pe o suprafaţă de 262,81 ha, conform 
anexelor nr. 1—3 la prezenta hotărâre."



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000

2. Articolul 1 se completează cu alineatul (3) cu 
următorul cuprins:

„(3) Navele aflate sub operare — încărcare-descărcare 
de mărfuri — la cheiurile din Zona Liberă Giurgiu pe peri­
oada efectuării operaţiunilor, cu îndeplinirea formalităţilor 
legale, sunt considerate ca fiind pe teritoriul zonei libere."

3. Alineatul (1) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 5. — (1) Se aprobă transmiterea în proprietatea 
publică a statului şi în administrarea Regiei Autonome 
«Administraţia Zonei Libere Giurgiu» a terenurilor prevăzute 
în anexa nr. 2, astfel:

— fără plată, suprafeţele nominalizate la poziţiile nr. 1-4 
din anexă;

— cu plată, suprafeţele nominalizate la poziţiile nr. 10 şi 
11 din anexă.

Plata se va face pe baza protocolului de negociere între 
părţi, în condiţiile legii, din surse proprii ale Regiei 
Autonome «Administraţia Zonei Libere Giurgiu» sau din alte 
surse constituite conform dispoziţiilor legale în vigoare."

4. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Se transmit din administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Giurgiu, a Regiei Autonome 
«Administraţia Naţională a Drumurilor din România», a 
Companiei Naţionale de Căi Ferate «C.F.R.» — S.A., a 
Regiei Naţionale a Pădurilor şi din administrarea Companiei 
Naţionale «Administraţia Porturilor Dunării Fluviale» — S.A. 
Giurgiu terenurile prevăzute în anexa nr. 2 la poziţiile 
nr. 5-9 şi bunurile imobile proprietate publică, prevăzute în 
anexa nr. 9, în administrarea Regiei Autonome 
«Administraţia Zonei Libere Giurgiu»."

5. Articolul 8 se completează cu alineatul (2) cu 
următorul cuprins:

„(2) Bunurile imobile prevăzute în anexa nr. 9, în 
valoare de 797.663.298 lei, aflate în proprietatea publică a 
statului, se transmit cu titlu gratuit din administrarea 
Companiei Naţionale «Administraţia Porturilor Dunării 
Fluviale» — S.A. Giurgiu în administrarea Regiei Autonome 
«Administraţia Zonei Libere Giurgiu»."

6. După alineatul (1) al articolului 9 se introduce alinea­
tul (11) cu următorul cuprins:

„(11) Se aprobă transmiterea cu plată, pe bază de pro­
tocol negociat între părţi, în condiţiile legii, a activelor 
prevăzute în anexa nr. 10 (construcţii, clădiri, platforme, 
drumuri) şi a terenurilor din proprietatea Societăţii 
Comerciale «Verachim» — S.A. în proprietatea Regiei 
Autonome «Administraţia Zonei Libere Giurgiu». Activele din 
Platforma chimică I a Societăţii Comerciale «Verachim» —
S.A., prevăzute în anexele nr. 11 şi 12, rămân în proprie­
tatea Societăţii Comerciale «Verachim» — S.A., a Societăţii 
Comerciale «Auto Corn Cicu» — S.A. şi a Societăţii 
Comerciale «Transfluv» — S.R.L."

7. Alineatul (2) al articolului 9 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Societăţile comerciale proprietare de construcţii 
(cheiuri, clădiri, platforme, instalaţii şi alte bunuri de acest 
gen) în Zona Liberă Giurgiu pot concesiona sau închiria 
terenuri, necesare în vederea desfăşurării activităţii lor, de 
la Regia Autonomă «Administraţia Zonei Libere Giurgiu», 
potrivit legii."

8 . Alineatul (3) al articolului 9 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Societăţile comerciale prevăzute la alin. (1) şi (11) 
îşi vor putea desfăşura activitatea în zona liberă pe baza 
licenţelor prevăzute la art. 11 din Legea nr. 84/1992 şi cu 
respectarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Regiei Autonome «Administraţia Zonei Libere Giurgiu». 
Aceste societăţi comerciale şi asociaţii lor, în condiţii nor­
male de exploatare, au dreptul de utilizare nerestricţionată 
a căilor de acces interne ale Zonei Libere Giurgiu către 
bunurile imobile pe care le au în proprietate."

9. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Autorităţile poliţiei de frontieră, ale controlului 

fitosanitar şi ale poliţiei veterinare, care desfăşoară activităţi 
în Punctul de control pentru trecerea frontierei Zona Liberă 
Giurgiu, pot efectua verificări în interiorul zonei libere în 
cazul existenţei unei sesizări sau suspiciuni privind încălca­
rea prevederilor legale specifice domeniului de activitate, cu 
anunţarea prealabilă a Regiei Autonome «Administraţia 
Zonei Libere Giurgiu»."

10. Alineatul (1) al articolului 17 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 17 — (1) Activitatea de închiriere şi concesionare 
de terenuri şi construcţii aparţinând Regiei Autonome 
«Administraţia Zonei Libere Giurgiu», în Zona Liberă 
Giurgiu, se face de către regia autonomă prin licitaţie, în 
condiţiile legii, cu excepţia cazurilor prevăzute la art. 9 alin. 
(2), în conformitate cu legislaţia în vigoare, sub îndruma­
rea şi coordonarea Ministerului Transporturilor, prin Agenţia 
Zonelor Libere."

11. Articolul 5 din anexa nr. 4 „Regulamentul de orga­
nizare şi funcţionare a Regiei Autonome «Administraţia 
Zonei Libere Giurgiu»" va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Delimitarea geografică a Zonei Libere Giurgiu 
este următoarea:

A. Zona Liberă Giuraiu-Sud:
— la est — Canalul Smârda (intrare în Canalul Sfântul 

Gheorghe, luciu de apă);
— la sud — fluviul Dunărea (luciu de apă);
— la vest — drumul principal al portului (Şos. Portului, 

triaj gara Giurgiu—frontieră);
— la nord — malul de sud al Canalului Sfântul 

Gheorghe (luciu de apă).
B. Zona Liberă Giurgiu ('industrială'):
— la est — drum, baza de construcţii a Societăţii 

Comerciale «Consig» -  S.A.;
— la sud — dig incintă, Portul Giurgiu;
— la vest — Centrala termică, Societatea Comercială 

«Verachim» — S.A. şi Ocolul silvic;
— la nord — drum, linie de cale ferată."

12. Alineatul (1) al articolului 8 din anexa nr. 4 se com­
pletează cu litera h) cu următorul cuprins:

,,h) activităţi hoteliere."
Art. II. — Anexele nr. 1—3 şi 6 — 8 la Hotărârea 

Guvernului nr. 788/1996, cu modificările ulterioare, se modi­
fică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1—3 şi 6—8 la pre­
zenta hotărâre.

Art. III. — După anexa nr. 8 se introduc anexele 
nr. 9—12.

Art. IV. — Numărul de personal aferent Ministerului de 
Interne şi, respectiv, Ministerului Finanţelor — Direcţia 
Generală a Vămilor, care îşi desfăşoară activitatea în Zona 
Liberă Giurgiu, este inclus în numărul total de posturi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000 5

aprobat, potrivit legii, celor două autorităţi publice, cu înca­
drarea în fondurile alocate acestora prin legile bugetare 
anuale la titlul „Cheltuieli de personal".

Art. V. — Hotărârea Guvernului nr. 788/1996 privind 
înfiinţarea Zonei Libere Giurgiu şi a Regiei Autonome

„Administraţia Zonei Libere Giurgiu", publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 248 din 14 octombrie 
1996, cu modificările ulterioare şi cu cele aduse prin pre­
zenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Anca Boagiu 
p. Ministrul finanţelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

Ministru de interne, 
Constantin Dudu lonescu
Ministrul apelor, pădurilor 

şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu 

p. Ministrul funcţiei publice, 
loan Onisei

Bucureşti, 7 decembrie 2000. 
Nr. 1.295.

ANEXA Nr. 1

D E L I M I T A R E A  T E R I T O R I A L Ă

a Zonei Libere Giurgiu

Zona Liberă Giurgiu, în suprafaţă de 262,81 ha, este 
delimitată după cum urmează:

A. Zona Liberă Giurgiu-Sud, în suprafaţă de 160,54 ha, 
este delimitată astfel:

— la est — Canalul Smârda — intrarea în Canalul 
Sfântul Gheorghe (luciu de apă);

— la sud — fluviul Dunărea (luciu de apă);
— la vest — drumul principal al portului (Şos. Portului, 

triaj gara Giurgiu—frontieră);

Zona Liberă Giurgiu, în suprafaţă totală de 262,81 ha, 
cuprinde:

1. suprafaţa de teren de 25,82 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Şantierul Naval" — S.A. 
Giurgiu;

2. suprafaţa de teren de 31,47 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale ICMUG — S.A. Giurgiu;

3. suprafaţa de teren de 6,65 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Granitul" — S.A. Bucureşti;

4. suprafaţa de teren de 17,64 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Peco" — S.A. Giurgiu;

5. suprafaţa de teren de 15,63 ha, transmisă din patri­
moniul Companiei Naţionale „A.P.D.F" — S.A. Giurgiu, 
inclusiv cheiuri, diguri, pereuri;

6. suprafaţa de teren de 13,54 ha, transmisă din admi­
nistrarea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu;

— la nord — malul de sud al Canalului Sfântul 
Gheorghe (luciu de apă).

B. Zona Liberă Giurgiu (industrială), în suprafaţă de 
102,27 ha, este delimitată astfel:

— la est — drum, baza de construcţii a Societăţii 
Comerciale „Consig" — S.A.;

— la sud — dig, Portul Giurgiu;
— la vest — C.T., Societatea Comercială „Verachim"—

S.A. şi Ocolul silvic;
— la nord — drum, linie de cale ferată.

ANEXA Nr. 2

7. suprafaţa de teren de 4,26 ha, transmisă din adminis­
trarea Regiei Autonome „Administraţia Naţională a 
Drumurilor din România";

8. suprafaţa de teren de 4,73 ha, transmisă din adminis­
trarea Companiei Naţionale de Căi Ferate „C.F.R." — S.A.;

9. suprafaţa de teren de 40,8 ha, transmisă din adminis­
trarea Regiei Naţionale a Pădurilor, în conformitate cu 
art. 7 din hotărâre;

10. suprafaţa de teren de 92,9 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Verachim" — S.A.;

11. suprafaţa de teren de 5,6 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Auto Corn Cicu" — S.A.;

12. suprafaţa de teren de 3,0 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Transfluv" — S.R.L.;

13. suprafaţa de teren de 0,37 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Scaep" — S.A. Giurgiu;

14. suprafaţa de teren de 0,4 ha, transmisă din patri­
moniul Societăţii Comerciale „Giurgiu Nav“ — S.A. Giurgiu;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000

ANEXA Nr. 3

Z O N A  L I B E R Ă  G I U R G I U

A. Zona Liberă Giurgiu-Sud
B. Zona Liberă Giurgiu (industrială)

ANEXA Nr. 6

N U M Ă R U L  DE P O S T U R I
necesar Ministerului de Interne -  Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră

• Ofiţeri — 14, din care: — comandant PPF I -  1
— locţiitor comandant PPF I -  1
— şef tură -  6
— lucrători PPF -  6

• Subofiţeri — 34, din care: — lucrători -  15
— personal navigant tehnic -  8
— conducători de şalupă -  6
— şoferi -  4

• Personal civil — secretar-dactilograf -  1

L I S T A
cuprinzând mijloacele tehnice pentru dotarea Ministerului de Interne în Zona Liberă Giurgiu

— 4 autoturisme de teren (patrule mobile, controlul zonei libere);
— 4 ambarcaţii rapide pentru navigaţie fluvială, dotate cu radar pentru navigaţie pe orice 

timp şi instalaţie de semnalizare vizuală şi acustică (pentru efectuarea controlului de frontieră şi a 
supravegherii);

— 2 staţii radio fixe de emisie-recepţie + 14 staţii mobile;
— 9 staţii radio portabile de emisie-recepţie;
— 2 calculatoare PC + 2 cititoare optice;
— spaţii necesare pentru buna desfăşurare a activităţilor specifice poliţiei de frontieră în zona 

„Incinta Giurgiu-Sud“.
ANEXA Nr. 7

N U M Ă R U L  DE P O S T U R I
necesar Ministerului Finanţelor — Direcţia Generală a Vămilor

A. Incinta Giurgiu-Sud

Denumirea funcţiei Numărul 
de posturi

— Sef birou vamal 1
— Şef adjunct birou vamal 1
— Sef tură 4
— Inspector vamal 20
— Controlor vamal 40
— Inspector pentru datoria vamală 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000 7

Denumirea funcţiei Numărul 
de posturi

— Controlor pentru datoria vamală 3
— Casier 2
— Muncitor calificat (şofer) 1
— îngrijitor 1

T O T A L : 75

B. Incinta Giurgiu (industrială)

Denumirea funcţiei Numărul
de posturi

— Şef adjunct birou vamal 1
— Sef tură 4
— Inspector vamal 16
— Controlor vamal 36
— Inspector pentru datoria vamală 2
— Controlor pentru datoria vamală 3
— Casier 2
— Muncitor calificat (şofer) 1
— îngrijitor 1
— Personal navigant şi tehnic navigant profesionist 6
T O T A L : 72

ANEXA Nr. 8

L I S T A
cuprinzând mijloacele tehnice pentru dotarea Vămii „Zona Liberă Giurgiu"

A. Incinta Giuraiu-Sud
— 1 autoturism de teren;
— 1 şalupă rapidă pentru navigaţie fluvială, dotată cu 

radar pentru navigaţie pe orice timp şi instalaţie de semna­
lizare vizuală şi acustică;

— 1 staţie radio fixă de emisie-recepţie;
— 10 staţii radio portabile de emisie-recepţie;
— 4 staţii radio de emisie-recepţie.

B. Incinta Giurgiu (industrială^
— 1 autoturism de teren;
— 1 şalupă rapidă pentru navigaţie fluvială, dotată cu 

radar pentru navigaţie pe orice timp şi instalaţie de semna­
lizare vizuală şi acustică;

— 1 staţie radio fixă de emisie-recepţie;
— 6 staţii radio portabile de emisie-recepţie.

ANEXA Nr. 9

S I T U A Ţ I A
privind bunurile imobile proprietate publică a statului, aflate în administrarea Companiei Naţionale 

„Administraţia Porturilor Dunării Fluviale" — S.A. Giurgiu, care trec în administrarea Regiei Autonome
„Administraţia Zonei Libere Giurgiu"

— mii lei —
Nr. Numărul Valoarea Valoarea Valoarea
cri. de Denumirea mijlocului fix de rămasă la amortizată

inventar inventar 31 decembrie 1999 cont 8045*

1 . 2072 Cheu în taluz situat la danele de operare balast 
Granitul TRUP VIII, lungimea 170 m 
Cota coronament + 10,0 m

610.581,843 581.383,653 14.273,295

2. 2073 Dig de pământ cuprins între zona petroliferă şi 
Canalul Smârda

39.339,641 23.546,975 7.512,785

TRUP IX, lungimea 400 m 
Cota coronament + 7,0 m

3. 2074 Dig de pământ Cioroiu, lungimea 816,0 m 
Cota coronament + 7,0 m

196.609,418 168.725,389 11.689,647

TRUP IX
4. 2061 Pereu situat la Dunăre, lungimea 70,0 m 

Cota coronament + 7,0 m
2.130,101 1.383,784 351,930

TRUP X
5. 2060 Pereu situat în bazinul Veriga, lungimea 70,0 m 

Cota coronament + 7,0 m
28.452,541 22.623,497 2.893,200

TRUP X

TOTAL: 797.663,298



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/20.XII.2000

ANEXA Nr. 10

C O N S T R U C Ţ I I L E
care trec cu plată în proprietatea Regiei Autonome „Administraţia Zonei Libere Giurgiu “ libere de orice sarcină

1. Centrală telefonică
2. Ob. 810 Laborator central
3. Ob. 401 Atelier mecanic şi electric uzinal
4. Ob. 420 Staţie centrală de aer comprimat
5. Ob. 904A Remiză P.C.I.
6. Ob. 312 Staţie îmbuteliere H2 cu depozit de butelii
7. Ob. 709 Staţie finală de pompare
8. Ob. 304 Instalaţie purificare saramură
9. Ob. 304A Depozit saramură purificată

10. Ob. 304B Staţie pompare leşie
11. Ob. 304C Depozit leşie soda electrolitică
12. Ob. 308 Gospodărie apă recirculată pentru evaporare
13. Ob. 706 Gospodărie apă recirculată
14. Ob. 303 Instalaţie electroliză

— 16 travee pornind de la nord spre sud
15. Ob. 313A şi B Grup fabricaţie solvenţi cloruraţi şi 

absorbţie HCI
16. Ob. 316 Depozit HCI organic cu rampă
17. Ob. 803 Parc rezervoare solvenţi organici cloruraţi +

rampă
18. Ob. 313C Evaporare propilenă
19. Ob. 806 Depozit central etilenă şi propilenă + rampă

20. Ob. 710 Staţie epurare finală ape reziduale
21. Ob. 302 Instalaţie dizolvare sodă
22. Ob. 701B şi C Gospodărire apă potabilă şi incendiu INT
23. Ob. 702 Gospodărire incendiu, exterioară
24. Ob. 709F Staţie pompare finală
25. Ob. 805 Staţie spălare cisterne şi grup social
26. Ob. 320 Instalaţie sinteză HCI + H2 + Cl3
27. Ob. 321 Instalaţie tratare lichide reziduale
28. Ob. 322 Purificare hidrogen
29. Ob. 410 Staţie frig
30. Ob. 815 Depozit lichide reziduale
31. Ob. 303A Staţie transformare-redresare
32. Ob. 306 Depozit Cl2 lichid
33. Ob. 821 Depozit H2S04
34. Ob. Drumuri şi platforme
35. Ob. 820 Triclorsilan (T.C.S.)
36. Ob. 402 Magazii anexe — Atelier mecanic
37. Ob. 722 Bazine de retenţie ape meteorice
38. Ob. 307 Rampă de încărcare şi pod basculă
39. Ob. 430 Staţie centrală frig
40. Ob. 606 Staţie distribuţie şi măsurare agent termic

ANEXA Nr. 11

Construcţiile care rămân în proprietatea Societăţii Comerciale „Verachim" — S.A. în regim de exploatare de zonă liberă

1. Ob. 901 Grup administrativ
2. Ob. 922 Adăpost ALA
3. Ob. 908 Spălătorie haine protecţie
4. Ob. Atelier mecanic şi atelier-şcoală
5. Ob. 303 Instalaţie electroliză — 6 trave în partea de 

sud a halei
6. Ob. 305 Staţie frig + staţie aer comprimat
7. Ob. 305A Lichefiere clor

Instalaţiile şi obiectivele aflate în oprire tehnologică şi

1. Ob. 604 Staţie racord adânc
2. Ob. PT5 (lângă ob. 309)

8. Ob. 315 Sinteza HCI şi depozit HCI sintetic cu 
rampă

9. Ob. 310 Depozit leşie 50% NaOH cu rampă 
încărcare

10. Ob. 309 Instalaţie topire sodă
11. Ob. 503 Pod-basculă
12. Ob. Căi ferate uzinale şi reţele utilităţi

care vor fi scoase la licitaţie pentru vânzare către terţi

3. Ob. 703 Gospodărie apă industrială proaspătă

ANEXA Nr. 12

Construcţiile care rămân în proprietatea Societăţii Comerciale „Auto Corn Cicu“ — S.A. în regim de exploatare de zonă liberă

1. Ob. 807 Depozit sare 4. Ob. 810 Depozit materii prime
2. Ob. 807/1 Rampă dizolvare sare 5. Ob. 811 Depozit materii prime
3. Ob. 703 Decantor

Construcţiile care rămân în proprietatea Societăţii Comerciale „Transfluv" — S.R.L. în regim de exploatare de zonă liberă

1. Ob. 461 Gospodărie lapte var 2. Ob. 704 Gospodărie apă industrială decarbonatată

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 682/20.XII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

